

Warszawa, 28.02.2018r



Organizacja działająca na rzecz
poprawy sytuacji społecznej
osób, które odbyły wyrok kary
pozbawienia wolności.

ul. Okopowa 15A lok 25
01-063, Warszawa
Tel: 752 04 04

Sz. P. Premier Mateusz Morawiecki
Decydent
Ul. Krakowskie Przedmieście 67/69
02-064

Szanowny Panie Premierze,

Rocznie około **30 000** ludzi w Polsce opuszcza zakłady karne, są to ludzie którzy stają przed wieloma problemami. Naszym zdaniem tak liczna grupa społeczna nie powinna być dłużej dyskryminowana a także pomijana przez państwo oraz obywateli. Naszym **priorytetem** jest poprawa sytuacji społecznej osób po odbyciu kary pozbawienia wolności. Statystycznie zdecydowaną większość osób w więzieniach stanowią mężczyźni w wieku produkcyjnym, są to osoby które mogą przysłużyć się społeczeństwu oraz państwu Polskiemu, jednakże poprzez ich problemy a również mało skuteczny proces resocjalizacji, są to osoby zazwyczaj wybierające życie kryminalne bądź na koszt państwa.

Niezauważonym a jednym z najważniejszych jest **latka przestępcy**, która jest przypisana osobie która wpis o odbyciu kary więzienia będzie posiadać do końca życia. Wielu pracodawców często nie decydują się na zatrudnienie danej osoby tylko i wyłącznie z tego powodu a mając równocześnie do wyboru osobę o niższych kompetencjach jednak bez zapisu o karalności, z pewnością wybierze osobę niekaraną w przeszłości. Jest to postawa niezgodna z wzorcami moralnymi oraz z art.32 Konstytucji Rzeczypospolitej: „2. Nikt nie może być dyskryminowany w życiu politycznym, społecznym lub gospodarczym z jakiegokolwiek przyczyny.” Naszym celem jest uświadamianie społeczeństwa o tym iż osoby które odbyły karę więzienia nie stanowią „gorszego sortu”. Brak możliwości pracy jest związany również z brakiem wystarczających kwalifikacji byłych skazańców, nasza organizacja sugeruję iż jest to sytuacja, która jest możliwa do rozwiązania – należy zwiększyć ilość kursów, ilość pracy oraz praktyk czy stażów dla obecnych więźniów. Niektóre działy produkcji państwo mogłoby przekazać sektorowi więziennemu (np. na wzór USA, gdzie przy produkcji tablic rejestracyjnych wykorzystuje się więźniów jako siłę roboczą), jest to opcja korzystna dla obu stron – Państwo minimalizuje straty, więźniowie zyskują doświadczenie oraz są zdolni zarabiać. Spośród **82 tysięcy** osób, które rocznie przebywają w więzieniu pracuje jedynie **26%** co stanowi około **21** tysięcy osób, problemem jednak jest brak pracy a nie brak chętnych do pracy.

Kolejnym bardzo ważnym problemem jest **kwestia mieszkaniowa**. Często osoba trafiająca do zakładu karnego jest również żywicielem swojej rodziny, co wiąże się bezpośrednio z tym iż po utraceniu jedyne go dochodu, rodzina zostaje eksmitowana z mieszkania. Równie częstą sytuacją jest kiedy osoba skazana po procesie resocjalizacji nie powinna trafiać do starego środowiska gdzie przeważnie znajdują się uzależnienia od używek bądź ze względu na styl życia (występującą tam patologię społeczną). Jednakże dostęp do mieszkań socjalnych jest na tyle trudny dla osób wracających do społeczeństwa po odbyciu kary iż są oni zmuszeni wrócić do starego środowiska.

Uważamy że byłym skazańcom powinien zostać ułatwiony **tymczasowy** dostęp do mieszkań socjalnych.

Problemem jest również brak odpowiedniej **resocjalizacji po odbyciu kary**. Takie osoby wyróżnia nie tylko słabe wykształcenie ale także brak umiejętności współżycia w społeczeństwie oraz dostosowanie się do nowego trybu życia. Skazańcy wyróżniają się brakiem umiejętności np. autoprezentacji - co bezpośrednio jest spowodowane słabym wykształceniem więc, zazwyczaj niską kulturą osobistą. Naszą propozycją **naprawy** tego problemu jest *rozbudowany proces resocjalizacji obejmujący także okres po odbyciu kary*, a także kursy autoprezentacji itp.

Reasumując uważamy iż sytuacja tej grupy ze względu na swoją *liczebność oraz możliwość pozytywnego wpływu na państwo oraz społeczeństwo*, powinna ulec odpowiedniej poprawie. Jest to grupa której warto pomóc, do czego powinny przekonać Pana powyżej podane przykłady oraz argumenty.

Z wyrazami szacunku,

Przedstawiciele organizacji „Druga Szansa”

- Norbert Suski
- Wojciech Walendowski
- Eryk Gesich

„Jeden wyrok wystarczy”